¹⁶ G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, *Utkunden zur âltern Handels und Staatsgeschichte der Republik Venedig mit besonderer Beziehung auf Byzanz und die Levante: Vom neunten bis zum Ausgang des fünfzehnten Jahrhunderts*, vol. 1, Wien 1856, p. 101: «XLV. Privilegium Rogerii II regis Sicilia concessum Venetis. A. d. 1139? Huius privilegii, quo Venetis plura in commerciis commoda immunitatesve videntur fuisse concessa, mentio fit in privilegio Guilielmi II a. 1175, huius Collectionis nro. LXVI: concedimus, ut Venetici venientes in regnum nostrum de navibus et mercibus eorum, quas in regnum attulerint, vel a regno reportaverint, de iustitiis, quas temporibus domini gloriosissimi regis Rogerii, avi nostri et domini magnificentissimi, regis Willielmi, patris

da Emanuele a Venezia contro Ruggero, fossero compensate da concessioni commerciali; da qui la crisobolla del marzo 1148 per la quale Venezia promette aiuto a Bisanzio con la sua marina per sei mesi, in cambio dell'ampliamento del quartiere veneziano a Costantinopoli e altri privilegi¹⁷. In aprile la spedizione era pronta ma dovè fermarsi perché, pressoché contemporaneamente, Manuele fu impegnato nel fronteggiare la minaccia costituita dai cumani penetrati in territorio bizantino e la flotta veneziana fu bloccata sia da una violenta tempesta che dalla morte del doge Pietro Polani (1130-1148)¹⁸. Al Polani successe Domenico

nostri bone memorie dare soliti sint, a modo nonnisi medietatem tantum dent" etc. Illam conventionem fere anno 1139 factam esse, inde statuendum putavimus, quod tunc Rogerius omnibus devictis hostibus et capto Innocentio II Papa quasi ad fastigium potentiae evectus, ab hoc ipso rex appellatus, neminem prae se dominum habebat, id modo attendens, ut Imperii et fines et opes augetur».

¹⁷ IDEM, doc. L, pp. 109-13: «Si eos qui fide et devotione optimi sunt erga illos qui per tempora optinent imperii gubernacula, opportunum est larga beneficia ab ipsis consequi, magis autem si contigerit eos anime statum generosum habere atque audacem, ut ad similem zelum reliqui irritentur; et ne huiusmodi virtute in honore persistente et contrario ei vitio reprehensionem inveniente raritas valde necessariarum prerogativarum a Deo salvato Romanorum exercitum fiat, nequaquam quod a Deo est imperium nostrum ingenuos nautas et fidelissimos celsitudinis nostre Veneticos in hanc imperatoriam urbem venientes decet prorsus spernere a petitione decedentes quam nunc imperio nostro porrexerunt, quum et ipsis consuetas genitoribus suis fidem et devotionem erga Romaniam et celsitudinem nostram rursus ostenderunt et ab Imperio nostro vocati in congressum contra eum qui potestatem habet Sicilie, et omnimodam pugnam contra eum et stolum eius nec non et terram eius parati et prompti apparuerunt. ut enim predictus Sicilie dominus Rogerius didicit incustoditas fore partes imperii nostri, que circa Greciam et Peloponesum sunt et insulas terrasque imperii nostri que circa easdem terras sunt, dum sublimitas nostra vacaret susceptioni et ducatu earum que paulo ante per terram imperii nostri transierunt innumerabilium expeditionum, Alemannorum videlicet et Franchorum, et parandum cum ipsis esset contra impios Agarenos ad expeditionem faciendum per stolii missionem, eiusmodi regionem celsitudinis nostre secundum quod ei possibile fuit depopulatus est. cumque quod factum est ad predictorum Veneticorum aures pervenisset, hii hoc tanquam proprium dampnum reputaverunt et confestim ad apparatus cooperandi ut id quod factum est omnimode vindicaretur consurrexerunt et suum servitium prompte celsitudini nostre sponderunt. porro et in reliquis regiones imperii nostri transmiserunt quatenus qui invenirentur compatriote eorum venirent et servirent et ipsi in eiusmodi Romanie et imperii nostri servitio usque ad complementum tocius mensis septembris futuri cum Deo indictionis duodecime».